Vel secundo r̄nd̄detur q̄ ille hæres cuius portio alijs accreicet, non erat grauatus ad opus faciendum, sed ad pecuniam pro ope re, prout ibi intelligit Bar. Et licet verba sonent in contrarium, ta men non videtur inconueniens ita intelligere pro concordia iurium. Magis placet prima solutio, quia ista secunda multum repu gnat verbis illis, aut opus fieri & c.

328 Non obstat rō in p̄rium allegata, quia primo dici p̄t̄ q̄ illa veniret consideranda post quam illi suas partes adiuerunt, tunc enim verum est, q̄ iuris accreicet, quia portio portioni accreicet, non personæ. sed tanq̄ adeant, secus, quia possent nō adire, si nolent sibi portionem illam accreicere, & si adeunt sibi imputent. & vt dicit hic Claud. satis v̄r̄ releuari, quia ēt vacantem portio nem acquirunt & debent eam cum suo onere acquirere. Præterea & sc̄d̄o dici p̄t̄, q̄ ēt postquam adiuerunt, si tunc portio vacat non v̄r̄ in aliquo grauari, quia p̄p̄ superuenientem illam portio nem grauata, poterunt suā portionem per in integrum restituti onem dimittere per l. cū h̄reditare. §. de acqui. hæ. intelligēdo q̄ ille tex. ēt in extraneo procedat, p̄m glo. ibi. Cogita t̄n̄ super hoc, quia pleriq; rep̄obant illam gl. vide ibi per Doc. Posset ēt ad rō

329 nem prædictam r̄nd̄deri, t̄ q̄ regula d. l. cum qui, procedit q̄n gra uamen, & releuamen sunt circa idem, hoc est dicere q̄ vnum qua si ex alia prouenit. Nam ibi duplum quis cōsequatur legitime probando, quod erat negatum: vnde si ab onere probandi releua tur, d̄t̄ ēt perdere dupli petitionem, quæ ex legitima probatione oriebatur. Non sic est in proposito, quia q̄ tenentur in solidum, non proueniebat ex eo, quod voluntarie portionem illam habe rent, sed ex qualitate, quæ qualitas non tollitur ex eo, quod inuitis accreicet

acrescit. Præterea secundum prædictam rationem oportet re-
stringere d. §. si quando inuitis accresceret, quia si volentibus
330 cessaret ratio, ergo &c. per locum a cessante ratione iuxta c.
cum cessante de appell. & Ladigere §. quamuis. §. de iure patr. cū
fin. quod esset contra generalitatem illius tex.

331 Vltima sit conclusio, quod obligatio restitui debet in diuidua so-
lum quod ad solutionem, licet ex regulis Bar. deberet dici simpli-
ter in diuidua, quia scilicet in ea sūm Bar. contingere potest solutionem
fieri in diuersis rebus, vt per eum. Qui dicit regulam suam falle-
re in obligatione restitui. Et istud ut satis rationabile, si volumus
sequi Bar. quia cū regula pp̄ q̄ talis obligatio dicitur in diuidua,
respicit solum solutionem convenienter solum ut, vt tū respec-
tu solutionis dicitur in diuidua. Sicut in simili videmus in obli-
gatione generis, vel distinctiua, vt in d. §. pro parte sūm commu-
nem opi. licet ego aliter dixerim supra in viii. oppo. & in §. Cato.
in tertio præmissio. in quarta consideratione. Sed considera, quia
secundum hanc declarationem est obligatio rem tradi deberet
dici in diuidua tantum respectu solutionis, cum & ipsa per ean-
dem rationem dicitur in diuidua sūm Bar. & doct. Ego breuiter
circa ista puto, quod vtraque obligatio aliquo modo conside-
rata sit simpliciter diuidua, & alio modo in diuidua, sūm q̄ supra
dixi in v. oppo. & plenè in d. §. Cato. in 3. & 4. conclu. circa primas
opiniones. Et vt ibi dixi, & melius postea in quinta conclusione
posse solui partem in re, partem in interesse, nihil faciat, vt quid
dicitur in diuiduum, si ex alio non esset. vide ibi.

Sequitur quarta quæstio Bar. & ex dictis eius (pluribus dimis-
332 sis) collige sex conclusiones. Prima sit, quod licet usufructus dicitur
diuiduus, vt dicitur in l. 1. §. si usufructus. supra ad leg. Fal. cum
simi. tñ illud debet intelligi respectu diuisionis sūm iuris ordinè
faciendæ, & nõ respectu diuisionis natura siue sūm naturã, quia
eo respectu usufructus dicitur in diuiduum tanquam quid incorpo-
rale, vt per Bar. cū quo transeunt doct. Tu considera: Nã si capiamus
diuiduū vel in diuiduum natura prout accepit Bar. & Doc.
sequuntur, Bar. hic, & qui sequuntur eū bene loquuntur per rōnẽ
Bar. Sed si capiamus sūm mentẽ iuris, hoc est, inspecta natura, &
qualitate rei, de qua agitur loquendo est respectu diuisionis in
partes quotitatiuas, usufructus debet dici simpliciter diuiduus,
& sic tã in partes discretas, q̄ quotitatiuas, & tam natura q̄ etiã
iuris ordine. Et ita intelligendo d. §. si usufructus, prout simpli-
citer, & generaliter loquitur, ita generaliter intelliget, cum quo
in hoc concordat l. v. in prin. supra de usufru. & l. & si forte §. si
ædes. supra si ser. vend. Et q̄ ita diuiduum, vel in diuiduum natu-
ra capi. debeat, dictum fuit supra in prima quæstione.

333 Secunda sit conclusio dum Bar. videtur tueri rationem Pet.
quod usufructus dicitur in diuiduum ratione incertitudinis, respectu rei
percipiendæ. Nam propter talem incertitudinem nescitur quid
esset diuidendum, & quales possent esse partes eius.

Alia verò incertitudo nõ facit quod esse in diuiduum, vt patet in
usufructu, qui dicitur diuiduus, licet aliquo respectu sit incertus, vt p̄
334 Bar. qui t̄ est potest dici incertus, quia ex ipsa pronuntiatione nõ
apparet quid, quale, quantumve sit, iuxta l. stipulationõ quã, quæ
præcedit l. vbi aut̄, allegata per Bar. iuncta d. l. vbi aut̄, in prin. &
335 ita potest de clarati §. fundi. in d. l. vbi aut̄. Patet et̄ in interesse t̄
quo ad nos ante probationem dicitur incertum, & tñ sine du-
bio dicitur in diuiduum, vt per Ias. Item & tertio ultra Doct. pa-
336 tet t̄ in stipulatione amplius non agi, vel rem ratam haberi, q̄
uti in non faciendõ, vel faciendõ cõsistens, dicitur incertum. vbi
autem §. qui id quod. §. eo. & tñ dicitur in diuidua, vt d. §. Cato. Pa-
337 tet etiam & quarto t̄ in stipulatione distinctiua, seu maioris dicere
alternatiua, quã electio est debitoris: Nã & illa dicitur incertum. d. l. vbi
autem §. qui illud aut̄ illud, & tñ dicitur in diuidua saltem obliõne sūm
Doct. sed sūm nostram opinietiam quo ad solutionẽ, vt dictum fuit
§. in viii. oppo. in j. cõclu. Sed aduerte, quia ratio Pet. non v̄ secura,
quia datur incertitudo respectu rei percipiendæ, quæ tñ nõ facit
rem in diuidua, vt in exẽplo vltimo loco posito de obligatio-
ne alternatiua. Nam cū præsupponatur esse in electione debito-
ris quid soluitur, creditor erit incertus quid percipiet, & tñ dicitur
obligatio in diuidua. Et pp̄ hoc argumentũ Ruy. hic reprobatur rōnẽ
Pet. licet dicat eam cõiter approbari. Sed ego responderem,

338 quod ista incertitudo est longe diuersa ab illa, quæ est in usu. Nam
solum se habet ad vnũ, vel aliud de per se certum. Item potest de-
clarari, quia debitor cogit eligere, & propterea consistit in dãdo,
& in utilitate rei percipiendæ potius q̄ in aliquo actu, vel usu ho-
minis: scilicet est in usu, qui solum in actu & usu hois cõsistit. Nec
potest aliquo modo declarari, cū in dies, imo & in horas actus &
usus ille possit variari, vt de se est notũ. Et ex ista responsione, &
339 declaratione constat nõ ob stare, si opponatur de p̄statione ali-
mentorũ, (vt opponatur Cuna, & refert Ias.) quæ v̄ habere eã-
dem incertitudinẽ eũ usu, & tñ v̄ in diuidua, vt v̄ probari in l. 3. §.
si. §. de alim. leg. Nam dico, quod illa consistit in dando, & potest de-
clarari arbitrio iudicis, videlicet quantum dari debeat, vt d. §. si.
ibi, quid & a quibus percipiatur &c. & sic non est par incertitu-
do in alimentis cum illa, quæ est in usu. Et ista v̄ melior solutio,
quã dicere, quod imo præfatio alimentorum si in diuidua, vt

dicebat Ias. Nam illud videtur §. d. s. fi. & contra d. l. 3. in prin.

340 Tertia est conclusio, in qua stat ratio Bar. quare usus sit in di-
uiduus, usufructus verò diuiduus? quod usus dicitur in diuiduum,
quia h̄t similitudinẽ cū seruitutibus prædialibus in eo quod
datur ad receptionẽ personæ: usufructus vero habet similitudinẽ
cũ dño, vt per Bar. Ias. post Pe. de Befa. dicit, quod ista ratio Bar.
non bene inserit ad propositũ, quia si ista similitudo attēderetur,
certè usus deberet dici diuiduus, quia ille est magis similis usufructui,
q̄ seruitutibus prædialibus. l. j. §. de serui. vt per eum. Põ-
tñ dicitur Bar. quod ipse nõ cõsiderauit, an usus esset magis si-
milis usufructui, vel realibus seruitutibus, sed solũ cõsiderauit quod
341 inter vsum & usufructũ reperit ista differẽtia, quod usufructus
dicitur in simili dominio, imo dicitur eius pars. l. 4. §. de usufru. Et nota in l.
recl. dicitur de verb. signi. & ideo dicitur diuiduus, quod nõ est in usu.
usus vero dicitur similis realibus seruitutibus, vt Bar. declarat, & ideo
est in diuiduum, quod nõ est in usufructu. Ruy. reprobatur rōnẽ Bar.
342 quia et̄ usus potest dici pars dominiij sūm Bar. in l. qui usufructus
dicitur. §. eo. & inquit Ruy. non assignari aliquã bonam rationem di-
uerfitatis inter vsum, & usufructum, vt per eum. Tu dic, quod potest
defendi dictum Bar. vti §. declarauit. Et quod dicitur de usu, vt l. & ipse
sit pars dominiij, intelligit de parte subiectiua, hoc est de specie,
vt ibi declarat Bar. Et licet et̄ usufructus possit eodẽ modo dici
pars subiectiua dominiij, vt ibidẽ per Bar. Tñ Bar. hic non de hac
parte est loquutus, sed potius de parte quodammodo integraliã
& eo modo usufructus potest dici pars dominiij, capiẽdo usufructum
p̄ ipsã commoditate, vt idẽ Bar. dixit in d. l. qui usufructus.

Vnum demum notabis, quod dicit Bar. hic, & alij sequuntur,
343 quod videlicet quod usus dicitur respicere necessitatẽ personæ. Et si p̄ par-
te persona vteretur, cito mori posset. Nam istud non ut sic pas-
sim dicendũ, quia usus potest relinqui in rebus, quæ nullo modo vitã
hominis respiciunt, puta in seruo, in grege, & similibus. Et ideo
ego diceo, quod usufructus nõ debet vti ultra quã sit ei necessariũ ad
quotidianũ vsum circa ea, quæ in re illa cõsiderari possunt esse
in usu, & nõ in fructu. l. plenũ. §. sed si pecoris. supra de usu & ha-
344 bit. Quãuis t̄ et̄ toleret ex quadã benignitate, vt aliquid et̄ sumat
ex his, quæ sunt in fructu, puta modicũ lactis, vt d. §. sed si pecoris.
Et si in fundo sit usus, potest pro suo victu suscipere de his, quæ
sunt in fructu, vt d. l. plenũ. §. idem Nerua. & notat Instit. de usu
& habi. in prin. in gl. super verbo, vtatur. Sic igitur dicendũ v̄, quod
respectu eorũ, quæ cõsiderantur in rebus, in quibus sit usus, possit
usuarius vti eis ad eius quotidianũ vsum. Sed quod semper usus di-
catur respicere alimoniam hois, & necessaria ad eius vitã, non est
dicendũ. Et ultra et̄ dico cõtra Bar. quod usufructus possit aliunde vi-
uere, licet pro parte tantũ re usufructu vteretur. cogita super istis.

345 Quarta conclusio est, quod usufructus tantam utilitatẽ affert in
parte respectu partis, quantum affert in toto respectu totius: nõ
sic est in usu, vt per Bar. Et hinc sumitur alia rō diuersitatis inter
vsum, & usufructum, quã Ias. hic tertio loco refert, illã Imol.
& Romano attribuens. Sed, vt vides, fuit ratio Bar. Et sic potest
dici, quod in effectu oēs tres rationes, quas ponit Ias. senserit Bar.
346 Et tu t̄ oēs simul iungendo, facies claram, & dices hoc mo-
do, usus propter incertitudinem rei percipiendæ, & quia dicitur
similis realibus seruitutibus, item quia non affert tantam utilita-
tem in parte respectu partis & c. dicitur in diuiduum, usufructus
vero dicitur diuiduus, quia in eo cessat omnia prædicta. Et vno
verbo dici potest, quod ratio differentie ponitur in usufructu pars.
supra de usu & habi. & ratio postea illius rationis.

347 Quinta sit conclusio, quod usufructus antequã constituatur seu
detur, dicitur obligatio dandi, & potest quis præcise ad illud con-
stituendũ, & sic dandũ, compelli, per regulam l. vbi autem §. si.
& l. si seruum §. si. infra eodem iuncta l. 3. §. dare, supra de usufru.
Sed in contrariũ ut l. qui usufructum §. si. de usufru. vbi qui
est in mora in præstando usufructum, tenetur ad interesse. Alex.
hic respondet, quod immo ibi heres nõ erat amplius obligatus ad
constituendũ usufructum, quia cū deberetur ex testõ, haberetur
pro constituto. solum ergo erat obligatus ad patietiam, & sic ad
factũ, nimirũ si succedit obligatio ad interesse, si nõ facit, vt hic
in ver. Celsus. Et ita sūm Alex. loquitur d. §. fin. vt per eum. Sed ad-
uerte, quia ista solutio nõ contra l. sequentem ibi, ubi in effectu
idem disponitur, si per stipulationẽ debeat usufructus, & p̄
moram non fuerit præstitus. Etenim ibi petitur æstimatio, vt ibi
per glo. & Doct. & sic interesse: & tñ nõ haberetur usufructus pro-
stituto, vt sic dici possit, quod lex loquitur solũ de obligatione patietie,
& sic facti. Si igitur interesse petit, ergo p̄cise ad constituendũ nõ
cogit, nec illud post morã petit. Præterea solutio Alex. ex alio
v̄ falsa in se, quia ut §. l. 3. in princ. iuncto §. dare. supra de usufru.
c. Sic igitur remanet Prium insolutum, & videtur satis difficile Prium.
Cogitabã sic distinguendo posse rñderi. Aut n. quis dēt
nunc cõstituere usufructum pro tpe futuro, & tunc procedat
opi. Bar. & communis, & conclusio supra posita, vt scilicet præ-
cise compellatur id facere. Aut lapsus est tempus in totũ, vel p̄
parte, quo usufructus decebatur, & tunc, quia est impossibile
348 vsum fructum illum qui debebatur posse constitui, t̄ cum ipse
varietur ex tempore, vt usufructus mihi in biennium, supra

D. Mar. Soci. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

de usufruct. leg. dicendum videtur, qd aestimatio seu interesse debeat pro tempore praterito, & ita procedat d. l. qui usufructum §. si. cum l. seq. sup. de usufr. prout proprie loquitur in isto casu. Et istam rationem videtur sentire Iurisconsultus in d. §. si. dum dicit, quod eo casu aliud dici non potest.

349 Nec huic secundo membro obstat d. l. si seruum §. si. vbi homo est mortuus, & tamen debetur, & petitur. Quoniam tunc dicitur, qd ibi sumus in simplici obligatione dandi, sed in proposito nostro obligatio est mixta dandi, & faciendi, vt per Bar. in l. 2. §. 1. §. eod. Et qd usufructus prateritus nullo modo petatur, videtur tex. apertus in d. l. si usufructus mihi in biennium.

Debetur ergo, & petitur aestimatio vt ibi iuncta d. l. qui usufructum §. si. Nec ob l. ibi seq. in si. quia ista verba usufructus, & operas recte peti & c. debent exponi. l. usufructus, vel operarum aestimationem, vt ibi per glo. Nam & alias ponitur res pro rei aestimatione, vt l. in stipulationib §. operarum. §. tit. nostro, & dixi supra in 9. opp. in 5. conclusio. Nec ista expositio est reiiciens da, cum ex ea iura concordentur. Etenim si verbis legum velles simpliciter inhærere, ille text. de directo esset contrarius d. l. si usufructus mihi in biennium. Cogita super istis.

351 Sexta conclusio est, qd obligatio ad constituendum usufructum vt obligatio ad dandam, si diuidua quo ad poenae commissionem, iuxta tradita per Bar. §. in 1. q. cum quo Docto. transeunt. Ego credo huius posse teneri, quia si vnus haeres constituit pro sua parte usufructum sine pro diuiso, siue pro indiuiso, non vt aueniens, qd incidat in poenam ex mora, vel recusatone cohæredis, cum sibi nihil possit imputari. Sicut et dixi. §. de obligatione ad dandam certâ speciem in 2. q. 3. conclusio. Nâ quæ ibi dicta sunt, etiam hic adaptari possunt, ideo non repero.

Demum pro complemento huius quarta qd aduertit circa huius, se per quo Bar. reliquit cogitandū. Nam ex intentione 352 Doct. sic videtur, qd vt vsus non dicitur esse in usufructu tanquā seruitus, sed vt commoditas quædam, & tanquam quid necessarium ad usufructum, vt et verbum ipsum ostendit: & ideo nimirum si in tali vsu non attenditur necessitas personæ. Vide per Alex. & Moder. Ex his sint expeditæ quæstiones. 1. par.

Veniamus nunc cum Bar. ad qdones 2. partis. & sic quinto loco quarit qd mittatur stipulatio seu obligatio ad interesse, & declara fideliter Bar. Ex cuius verbis plura (vt clara dimittendo) collige, vbi sit addendum, septem conclusiones. Quarum pri-

353 ma est, qd qd factum, per quod quis contrauenit obligationi, porrigit effectum suum pro toto tpe futuro, obligatio ad interesse, & totaliter mittitur, vt per Bar. cum quo Doct. trãseunt. Et tu declarabis. l. in totū creditori præiudicauit, etiam qd in eo consideretur aliquid factū creditoris post huentionem debitoris. Et ita proprie loquitur tex. in l. si in lege. §. colonus. §. loca. quæ allegat Bar. Nâ si ille colonus transulisset se ad aliam coloniam, nō fuisset sibi pro toto quinquennio præiudicatum: & sic huentio debitoris nō porrexisset effectum suum pro toto tempore: illud autem ex eo toleratur, quia factū illud creditoris, occasione huentionem debitoris interuenit. Quod nota: qd alij non declarat. Et ad hanc conclusionem Bar. adde secundum Imol. l. 2. §. de annu. lega.

354 Secunda sit conclusio, qd si factum, per quod huentū sit, non sit reiterabile: statim mittitur obligatio ad totale interesse per totum in l. si procurator, in si. §. rem rat. hab. Dicitur tu in gl. super verbo propemodū, dum dicit, qd si domus tota ruit, ita qd amplius aliud ad dānum non expectatur, etiam ante tempus agi potest, scilicet ad totale interesse, quia amplius non committetur.

355 Tertia conclusio est, qd quando obligatio ad interesse committenda est pp non factum. i. quia debitor nō faciat quod facere promissit, & promissum factum non erat momentaneum, vt domum ædificari, si dies stipulatione per hentes sit adiecta, ante diei illius lapsum non mittitur stipulatio ad interesse, licet ille sit iam negligens in ædificando. Ita conclusio de plano procedit respectu totalis interesse, prout Bar. §. dicit, qd dies nō erat adiecta. Et ita fere omnes Doct. tenent. Nec tunc ob l. cum stipulatus sim mihi a Proculo. §. eo. quia ille tex. loquitur qd fuit adiecta poena. Nam tunc quo ad poenæ commissionem non expectatur dies, vt ibi probatur. Est bene verum, qd exactio nondum fiet, vt ibi per Doct. Aræ conclusio Bar. procedit non adiecta poena. Et ita 356 intelligi debent l. insulā. §. eod. & §. si quis ita. §. ista l. quæ iura Bar. hic allegat. Et profecto miror qd aliqui (vt Bar. ibi in summario) uoluerit qd in d. §. si quis ita, poena fuit adiecta, cum aperte text. præsupponat factā stipulationem de interesse, vt patet ibi, quanti id opus erit. & c. & hoc est de mente Pa. de Ca. & Ale. ibi.

Et si dicatur qd non sit dare rationem differentie, an poena sit adiecta, vel ne. & qd immo dicendum videatur qd si adiecta poena, non impeditur commissio, quæ est odiosa, minus debet impedi- ri commissio stipulationis ad interesse, quod est fauorabile, prout dicitur Imol. in d. l. insulam, tenens contra communem opi- & conclusionem supra positam.

357 Respondetur t ex mente eiusdem Imolæ, in hoc sibi contrarij in d. l. cum stipulatus sim mihi a Proculo, qd immo ratio differentie est, prout etiam tradit Alex. in d. §. si quis ita, quia cū poena

fit prouiso hominis, interesse uero legis: lex facilius suam prouisionem limitat, qd illam hominis, iuxta no. in l. gñalr. §. si. C. de nō num. pecun. & in l. 1. C. si aduer. vendi & in l. siue apud acta. C. de transfact. & tradit Bar. in l. insulam. in 6. opposi. §. eo.

Ad quod in simili facit glo. magna circa medi. in l. assiduis. C. 358 qui pot. in pign. hab. Hinc t vulgo dici solet, mitius agi cum lege, qd cum homine. l. Celsus, vbi per Doct. §. de arbi. Mitius ergo in proposito cum prouisione legis agendo interesse non committitur ante lapsum diei, secus in poena.

Fateor tamen articulum esse ualde dubium, & facile posset teneri huius. Sed pro nunc non insistam, forte aliquid t. dicam. Sed redeundo dico, qd ista conclusio Bar. vt dixi secundum com- 359 munem opi. de plano procedit respectu totalis interesse. t Sed respectu particularis vt dubia, quia vt qd immo ad illud particulare mittitur statim, qd fuit debitor in mora inchoandi, sicut in §. si. §. ista l. Et ita post Ang. vt velle Pau. de Cast. in d. §. si quis ita. Ita et tenet Rom. in l. in executione. §. eo & Imo. in d. l. insulam, licet ipse ibi idem velit respectu totalis interesse, vt iam dixi. Et qd uellet tenere istā opi. respectu interesse particularis, rñdere posset ad d. l. insulā. & ad d. §. si quis ita, qd loquunt respū totalis interesse, vel respū effectualis executionis, prout et dñt, qui istam opinio defendunt. Pro qua bene vt facere l. continuus. §. item qui insulam, quem alleg. Bar. §. eo. ibi item si non inchoetur opus, id tantum aestimatur quod in illo intervallo effici potest.

Secundo et facit ratio, quia si committitur ad particulare inter- 360 esse qd dies adijciatur a lege, vt ibi, & in d. §. si. l. nostræ, t Fortius videtur hoc dicendum, quando dies apponitur ab homine, quia cum eo durius agitur, quàm cum lege, vt §. dictum fuit.

Sed tamen tenendo opi. Bar. etiam respectu particularis (pro- 361 ut est magis communis) & propterea t ab ea in dubio non videtur recedendum, licet articulus sit ualde dubius, dicas, qd pro 362 ea videtur tex. apertus in d. l. insulā, & in d. §. si quis ita. quæ t iura cum simpliciter loquantur, non debent restringi, vt tantum loquantur respectu totalis interesse, vulgata l. §. generaliter, de legat. præstan. & l. de precio, supra de public.

363 Et t dicere qd loquantur respectu effectualis executionis, est violare illa iura, cum loquantur de cessione diei, & commissione stipulationis, & sic quando nascatur obligatio, iuxta l. cedere diem, infra de verborum signifi.

Nec ob iura contraria, quia loquantur qd non fuisset adiecta dies: Ad rationem quam §. faciebam responderi potest, primo 364 t qd quando dies apponitur a lege, non est vnicum, & simplex tempus, sed multiplex, videlicet ad inchoandum, ad prosequendum, & ad perficiendum, vt videtur probari in d. §. si. l. nostræ dū dicitur ibi, qd iam ille erat in mora faciendæ insulæ iuncta regu- 365 la, t qua dicitur, moram non fieri, vbi petitio non datur. l. si pupillus. §. eo. Hoc ita stante nimirum est, si mittitur stipulatio respectu particularis interesse, si ille nō inchoat, quia quo ad illud dñ tempus prateriisse, ita vt non committatur ante lapsum temporis. Sed si dies apponitur ab homine nō sic est, quia immo dñ vnicū, & simplex tempus, puta intra biennium, vel quid simile, vnica n. expressio facta per contrahentes, vnica debet habere considerationem, & dñ in effectu obligatio facta in diem. l. in illa stipulatione. §. eo. merito ergo dñ omnino dies illa expectari.

366 Vel secundo ad d. rationem responderetur, t quod nihil facit, immo qd videtur facere in huius, si recte intelligatur. Fateor. n. qd durius agitur cum homine, ad huc finem. l. vt illud, quod ab homine ordinatur, efficacius, & strictius obseruetur. Dico autem, qd ex conuentione partium propter diei adiectionem dicitur prestitutum tempus, quo agi possit, & quo stipulatio mittatur. Et ex tali tps adiectione dñ constitutus quidam status obligationi huentæ, qui ex post immutari non debet. Ad quod facit d. l. in illa, ibi, tota enim obligatio & c. hanc considerationem habuit

367 Iurisconsultus in d. l. insulam, ibi, neq; enim stipulationis status cuius dies in initio certus. Et propter illum tex. vt in proposito tolli omnis difficultas. Sed qd dies non esset adiecta ab homine, sed inesse a lege, prout loquantur iura huius, stipulatio non habuit talem certum statum. Et ideo licet a lege dicatur statui tps arbitrio boni viri, tñ non est certum, nec de partium conuentione. Ideo nimirum si tunc cum primum incepit interesse et pro parte, stipulatio pro parte illa committitur, cogita super istis, quia sunt subtilia. Sed cōtra prædicta videtur d. l. cum stipulatus sim mihi a Proculo. nam ibi fuit adiecta dies, & tamen committitur poena ante aduentum eius. Certo ista est maxima difficultas. & Doct. circa eam & illum tex. vario modo loquantur. Ego

368 t alias cogitabam nouum intellectum ad illum tex. dum ibi dicitur poenam esse commissam, vt intelligi debeat post Kalendas Iunias ante Augustas, & sic dicamus quod de eo tantum ibi fieret quæstio; & sic ibi nō probaretur committi stipulationem ante diem primo a partibus expressam. Et ita intelligendo remaneret conclusio, quod nedum respectu interesse etiam particulari, sed nec et respectu poenæ mittitur stipulatio ante diē expresse in initio contractus per partes appositam. Quæ conclusio in disputatione pulcherrima esset cogita super isto intellectu.

Præterea circa illum tex. possit forte dici, illud ibi esse, quia tps erat ibi appositus ad fauorē stipulantis, q̄a suo arbitrio erat opus infra Kalendas Iunias faciendū, ut sic uerba illa suo arbitratu, de q̄bus ibi, tēpus respiciant, put Bar. & alij q̄dam tenere vident. Tunc igiſ pœna cōmittitur, et nō expectato lapsu tēporis, q̄a nō erat appositū gratia pmissoris vti cōmuniter solet ptingere, & put loquit d.l. in illa stipulone, cū similibus. vt sic pro regula dicamus, et in pœnā cōmittendam expectandā diē, q̄n scilicet gratia pmissoris fuerit adiecta, put cōiter fieri solet. Ad q̄d bene facit l. si eū. §. i. si q̄ eaur. & ista v̄ colorata declaratio ad d.l. cū stipulatus sim mihi a Proculo: de ea tñ ego dubito. Ponat. n. q̄ stipulator nunq̄ sit arbitratu, & certū sit non superesse tñ tēporis, quo opus fieri possit, certe isto casu tēpus v̄ considerandū fauore pmissoris, & pari modo expectandū. q̄d tñ videretur q̄ illū tex. Nisi dicas q̄ hoc p̄t pcedi, & tempus ab initio expressum, fuit expectatū, intelligendo illū tex. fm̄ intellectu nouum quē supra posui. Vel si eū non probes, p̄t defendi ista vltima declaratio, dicēdo q̄ debet inspicī principij cōuentionis, in quo tēpus v̄ fauore creditoris fuisse expressum, q̄c qd postea ptingat, cogita super istis. Sed ad p̄conē Bar. redeundo.

369 tenēdo eā vt s. def̄sātā, † Ad l. in ſulā. §. in operis. §. loc. de quo opponit Bar. & nō soluit, respondebis, q̄ nō loquit in terminis nostris. Nos. n. cū Bar. loquimur q̄n tps̄ expressū erat tale, intra q̄d pmissum opus fieri possit. Ibi vero intra expressam diē opus non poterat impleri. & ideo illius diei lapsus non p̄stituit pmissorē in mora, sed dēt arbitrio boni v̄ri suppleri quantū sufficiat ad operis implemētū, & ita partes censent voluisse, ne als̄ actus vanus redderet, arg. l. iij. §. de mili. testa. Facit regula l. quoties. §. de reb. dub. cum similib. Et istud rectē intuenti voluit tex. ibi in fi. in vers. quia id actum apparet esse &c.

370 Ista conclusio Bar. † limitat, vt nō procedat in q̄ctib. bonæ fidei. Nam in eis licet a partibus sit expressa dies, tñ et ante diem peti p̄t, si debitor incipiat facere, quod non debet, & sic p̄uenire. l. si in lege §. si domus. loc. vbi proprie des̄r̄tionē domus vel fundi, conductor statim conueniri p̄t, licet in quinquennij facta fuisse locator. Ita voluit ibi Bar. sequuntur Imol. Cum. & Ale. in d. §. si quis ita. & Ale. in d. l. in illa stipulatione §. eod. vbi etiam Claud. Sed contrarium tenet Pa. de Cast. ibi. & in d. §. si domus, vbi etiam Fulg. dicens non esse faciendam differentiam inter contractum bonæ fidei & stricti iuris. Ita etiam firmat Arct. in d. l. in illa stipulone. 3. col. & Iaf. §. proximo §. si quis ita. Et certe p̄ eis

371 v̄ tex. in l. item quaritur. §. si in lege. §. loca. † cum ibi probari videat, q̄ et in contractibus bonæ fidei expressa dies debeat expectari. Nec v̄ bona responsio dicere, q̄ ibi subaudiat, vel certū sit opus fieri nō posse, vt dicit ibi Pau. de Cast. & Alex. in d. l. in illa stipulone. Quoniam ex tali subauditione v̄ destrui ille tex. & argui iurisconsultus de defectu. Nec et placet illud ibi esse, quia fuerat inceptū a præcedenti p̄uentione, quasi cōelo Bar. & cōis procedat tñ, q̄n a præcedenti conuentione sit inceptū, put voluit Arct. in d. l. in illa stipulatione. 3. col. q̄n ista responsio v̄ q̄ l. in ſulā intra biennium, infra eo. vbi fuit inceptum a præcedenti conuentione. & tñ in eo tex. fundatur conclusio Bar. Et si per d. §. si in lege, vis tenere contra prædictam limitationem, ad d. §. si domus. in quo est eius fundamentum, responderi potest, primo secundum Fulg. ibi vt per eum. Vel secūdo, vt per Iaf. infra proximo §. & fuit responsio Arct. in d. l. in illa. uide per eos.

372 Ego de intellectu d. §. si domus. multum dubio, nam † cum text. præsupponat locationem factam in quinquennium in pensionibus, v̄ velle, q̄ pensio fuerit constituta singulariter quolibet anno, & sic q̄ pensiones sint plures, put sint partes anni. Et licet, colonus pro nunc deserat, p̄t tñ pro annis sequentibus velle colere. Et propterea durū v̄, q̄ statim pro toto quinquennio te neatur. Vnde non esset fortasse abs̄onū dicere, q̄ ibi agat statim. sed pensionē præsentis anni, sine anni nō expectato, per rōnem quā tradit Iaf. & Arct. locis p̄dictis, ad quos te remitto. Nō aut̄ agatur respectū futurorum annorum, vt ibi dicitur in gl. secundum opin. Azo. & secundum hanc cōsiderationem possunt intelligi l. habitationes. §. fin. & l. domus. §. fin. eod. tit. loca. vt. f. qua tenus in eis probari velis agi pro toto tempore ante eius finē, procedant ex eo, quia vna tantum erat conductio, seu vna erat promissa pensio, & merces pro toto tempore. Vel si hoc nō placeat, cogitabam aliā dici posse, quod in d. §. si domus, & similibus, colonus, vel inquilinus ea mente deseruit, vt amplius in futurum non rediret, & de hoc non dubitabatur, merito debet pro toto tempore teneri. & ita postea inueni velle Salyce. in d. §. si domus, quē prius non videram. Fateor. tñ, q̄ etiam tunc satis dura v̄ decisio. Sed mitigabitur, dicendo q̄ detrahetur infirmitas medij tēporis, prout voluit Fulgo. in d. §. si domus. in principio. Ad quod v̄ d. l. domus. §. final. in fin. dum Iurifconsultus ibi v̄ velle satis esse, q̄ locatoris indemnitas conseruetur. cogitabis super istis, quia apud me non transeunt sine dubitatione.

373 Quarta est conclusio Bar. q̄ si in iudicio non fiat, quod fieri debebat, puta q̄ quis non defenditur, prout defendi debebat, statim committitur obligatio, seu stipulatio ad totale interesse, vt

liam tamen. §. in hanc & l. cum quærebatur. §. iudicatum solui, vt per Barro. Hoc tamen declara, ut tunc demum dicatur commissa stipulatio, si super ea fiat litis contestatio, vt dicitur in d. l. cum quærebatur, vers. proinde videndum, &c.

Item etiam hanc p̄conem Bar. f. q̄ in actibus in iudicio explicandis, data mora obligati, statim cōmittat obligatio ad totale interesse, intellige & declara, nisi mora purget, fm̄ Romā. & Claud. infra pximo §. Quod quidē vsq; ad sententiam fieri p̄t. l. iij. §. penul. & fin. cū l. sequenti. & sequenti, infra iudicat. sol.

Et in hoc vbi rectē intueris potest p̄siderari ratio, cur statim, q̄ non defendit, prædicta stipulatio committatur, vt per Claud. ibi, quem per te videas.

374 Quinta sit conclusio, † q̄ secus est in contractibus, seu quando quis est obligatus, & factum ex forma contractus. Nam licet tunc committatur ad particulare interesse statim quod fuit debitor in mora inchoandi, vt in §. plane, qui est fin. infra ista l. & l. cōtinuus. §. item qui in ſulam, infra eodem. Tamē ad totale non committitur, nisi labatur tantum temporis, quo promissum opus perfici potuisset. Et ita secundum Bartol. intelligitur l. si ita stipulatus essem abs te, supra eodem.

375 Notō per̄ etud̄ istam distinctionē inter totale, & particulare interesse, per quā videtur cōcordari d. l. si ita stipulatus essem, & d. §. plane. quæ mihi visa sunt admodum p̄trariari. Et licet ista declaratio & distinctio habeat aliquid diuinationis, tñ v̄ tenentur, donec melior succurrat. Si quidem, † aliquādo licitum est diuinare, vt iurium p̄rietas tollatur, si alio modo tolli non p̄t, vt als̄ dixit Bar. in l. ita stipulatus. la grāde. col. xvj. j. eo. & ibi ego scripsi co. lx. Et eo præsertim, ita tenēdū v̄, quia distinctio Bar. videtur probari in d. l. cōtinuus. §. item qui in ſulam. quem ipse allegat. Cogita tamen an tibi melius quid occurrat.

Sexta cōclusio Bar. est (& in effectu est ratio quartæ p̄conis, 377 l. † q̄ ideo, quamprimum actus in iudicio explicandus non sit, cōmittitur obligatio ad totale interesse, nec tēpus aliqd̄ expectatur, q̄n non est dare illi actui certum tēpus, intra q̄d fieri debet. Secus est in factis extra iudiciū explicandis, vt per Bar. hic, dū quærit de rōne prædictæ differentie, hoc est inter quartā, & quintā p̄cones, supra positas. Nec dicas, q̄ immo datur certū tempus videlicet triennium, † quo durat iudicialis instātia iuxta l. properandum in princip. C. de iudi. propter quod Imol. & sequuntur eum infra §. proximo. reprobant rōnem Bar. aliam nouam ponendo, vt per eos. Qm̄ si rectē aduertas ad hoc Bar. met respondet, dicendo, q̄ licet tale tēpus instantie consideretur, tamen litigium dicitur incertum. Potest enim esse breuius, & etiam reperitur longius, vt in curia Romana, vt per eum.

Aduerte tamen quia istud, quod Bar. dicit de curia Romana non v̄ ad propositum, quia quæstio Bar. videtur intelligēda de iure ciuili illud aut̄ p̄cedit de iure canonico. Nisi dixeris q̄ Bar. per similitudinem adduxerit. Vel, si placet, potest dici, q̄ immo Bar. simpliciter quocunque iure inspecto locutus fuerit. Illud

379 autem quod ipse dicit de incertitudine litigij. † potest intelligi ante litis contestationem, quo tēpore nondum cepit instantia, iuxta tradita per Doctō. maxime Iaf. in d. l. properandum. se cūda colum. Et actus qui in iudicio, id est corā iudice veniebat explicandus, poterat tunc fieri. Similiter etiā p̄t intelligi post lit. contesta. quia negari non p̄t quin tempus litigij possit esse breuius triennio, vt per Bar. & ita declarant Alex. & Claud. infra pximo §. quod potest tolerari. Potest etiam vltra Doct. dici, q̄ in proposito cōsideratur certitudo, vel incertitudo tēporis respectu alienius facti, q̄n proprie tempus respicit illud factū, & eius respectu tantum ordinatur seu præfinitur, puta in ædificanda domo statuetur a bono viro tempus anni, vel quid simile.

Hoc autem non est in facto iudiciario, puta in defendendo: nam illud respectu sui non potest habere tempus particulariter ad illud ordinandum: & triennium non illi facto, sed toti instātie dicitur præstitutum. Et cū ista declaratione, quam alij non faciunt, ratio Bar. & conclusio modo collecta satis bene procedit, & probabilis videtur. cogita tamen.

381 Septima, & vltima p̄clo est, † q̄ ideo per non defensionem cōmittitur totale interesse, quia illud in totum præiudicat, cū ad finem perueniri non possit: secus est in dolo, quia ille solum præiudicat, quatenus respicit, vt per Bar. Sed ista ratio non v̄ bona, quia si omittatur defensio post litē cōtestatā, iā finis ferri possit, et parte absente. l. properandū. §. si aut̄ reus. C. de iudi. Et ita q̄ Bar. arguunt Imol. Roma. & Alex. j. prox. §. Claudius. ibi conatur rueri rationem Bar. vt per eum, quem per te videas, & super eius responsione cogita, quia potest dubitari.

Alex. aut̄ ibi, tenens q̄ rationē Bar. dicit, q̄ semper dubitauit de prædicta differentia, seu de eius ratione. vti et als̄ sepe dixit esse: & propterea dicit recurrentū d. l. non omniū. §. de legi. vt per ipsum. Sed possit forte dici vltra Bar. (si eius rō nō placeat) q̄ ratio differentie assignari potest ex eo, q̄ nō defendere v̄ respicere totam causam, & nō reiteratur, quia cum non defenditur, totaliter quis venit damnandus: nec nouiter fieri hoc poterit: & ideo merito totale interesse committitur, non sic est in dolo,

D. Maria. Soci. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

dolo, vt etiam Bart. dixit. Et ita videtur esse de intentione noui
simorum Perusinorum in l. in executione. infra eo. in v. q.

382 Demū volo q̄ cogites circa istam quintā q̄nēm, q̄ an oīa q̄
in ea d̄r, aut dici debeant: possit ad vnum verbū reduci, vt l. di
camus. Aut interest, & cōmittitur, & quatenus interest. Aut nō
interest, & non cōmittitur. bene itaq; aduerres. & considerabis
an hoc procedere possit, & casus omnes comprehendat.

Aggredior sextā quāstionem Bar. & ex eius dictis fideliter
d. claratis (omnibus alijs p̄missis) collige hanc vnam conclu
sionem, q̄ videlicet q̄ in obligatione ad rem restituendam ex
383 sola mora obligati non succedit obligatio ad interesse: & in hoc
participat de obligatione dandi.

384 Sed si obligatus desinat posse restituere, puta re p̄pta vel
aliter. tunc bene succedit obligatio ad interesse, ita vt illud in pe
nitione deduci possit, p̄ iura & rōnes Bar. Qui tñ vult q̄ creditori
salua sit facultas agēdi, ēt ad ipsam rē, si velit, p̄ iura allegata pro
opinione gl. in l. in re futiua. s. de q̄d. fur. de qua f. dicā. Et eo ca
su, licet actio p̄ponat ad ipsam rē: tñ in q̄dēnatione fiet aestima
tio, vt sic r̄t̄ aestimationē soluere teneat. Cū ista q̄lōne Bar. in
qualibet sui parte trāseūt Imol. Alex. & Claud. & dicit, q̄ est ma
gis cōmuniter approbata. Et ista sit vna opinio in hoc puncto.

Alia & secunda est opinio Raph. Cūa. hic & Fulgo. in l. j. C.
q̄d mer. cau. videlicet, q̄ in obligatione rem restitui. simplr post
morā succedit obligatio ad interesse, sicut in alijs oblonibus faci
ciēdi. per regulā l. nostrā. in vers. Celsus tñ & c. Itē ēt allegant l.
si duo. in fi. s. de pos. ibi. condemnandā tñ si res nō restituat & c.
Sed tuendo primā opin. & cōm. ad ista r̄ndetur p̄m Alex. Et pri
mo ad l. istā. q̄ non procedit in rem restitui per rōnem differen
tia, quam allegat Bar. hic, quia s̄cipit de natura obligationis dā

385 di. Ego t̄ clarus loquendo, soleo dicere, q̄ lex. ista non p̄cedit
in his factis, in quibus reperitur expressā decisio in p̄rium, cum
vna lex per aliā declaratur & distinguit. l. nō est nouū. s. de legi.
Dico. n. q̄ lex expresse dicit dari actionē ad rem ipsam restituē
dam, ēt q̄ morosum vt l. qui restituere. s. de rei v̄di. cum simil.
merito ergo sequitur q̄ eo casu non procedit l. ista in regula de
qua in vers. Celsus tamen & c. Nec mirum, nam & in alio gene
ralitas de qua in hac l. in secundo respo. non procedit, dū dicit
factā esse indiuidua. Nam licet verba sint generalia, tñ hoc dicit
limitatur per d. Cato. in vers. si de eo, cum ibi cōtrarium ex
presse dicatur de illo facto, amplius non agi. Ad secundum vero
r̄ndetur per Alex. q̄ illa l. si duo, loquitur de cōdemnatione. Et